Quoniam ad justitiam revertetur judicium,
et sequentur illud omnes recti corde.

Quis stabit pro me adversus malos? quis sta-
bit pro me adversus operarios iniquitatis?

Nisi quia Dominus auxiliator meus : paulo-
minus habitasset in inferno anima mea :

Si dicebam, motus [al. *commotus*] est pes
meus : misericordia tua, Domine, sustentabit
al. *sustentabat*] me.

In multitudine cogitationum mearum, quæ
sunt in me intrinsecus : consolationes tuæ de-
lectabunt animam meam.

Numquid particeps erit tui thronus insidia-
rum, singens dolorem in præcepto?

Copulabuntur adversus animam justi, et san-
guinem innocentem condemnabunt.

Erit autem Dominus mihi in refugium, et
Deus meus quasi petra spei meæ.

Et restituet super eos iniquitatem suam [*h.
dolorem suum*], et in malitia sua perdet eos
Dominus Deus noster.

Argumentum. — Occasionem huic Psalmo deditus videntur gravissima, quæ Judæis, quo tempore res eorum ad
finem vergebant (paulo ante exsilium), preferenda essent mala, inficta a Chaldaëis aliquis qui illorum partes se-
quebantur. In eam enim ætatem omnia optime conveniunt. Ita Hengstenberg , qui ad illud idem tempus Psalms
xcii-ci , inter se arctissime connexos et simillimos , refert. Strophæ tres : vers. 4-7, surge, Jova, pœnas repeate ab
hominibus improbis qui populum tuum tam impie et crudeliter persecuntur, jusque et justitiam omnem per-

vertunt; vers. 8-15, refutat vates profanos et minatur eis iram Dei, se vero et alios hortatur ad toleranter exspectandam ultionem Dei, quam invocat, et certo istis impendere prædicat; vers. 16-23, tandem et se et populum confirmat, tum commentatione opis perpetuae, quam expertus sit; tum imprimis justitia Dei, qui sic judicet, ut non patiatur esse impunita facinora insolentis et crudelis impietatis.

1. Deus ultionum, Jova,
Deus ultionum, exsplende.
2. Elevare, judex terræ,
repende actionem (retributionem) superbis.
3. Quousque, improbi, Jova,
quousque improbi exsultabunt!
4. Eructant, loquuntur proterva,
gloriantur omnes malefici.
5. Populum tuum, Jova, conterunt,
et hæreditatem tuam affligunt.
6. Viduam et advenam interficiunt,
et orphans trucidant.
7. Et dicunt: « Non videt id Jova,
neque animadvertisit Deus Jacobi. »
8. Animadvertisite, stupidissimi hominum;
et stulti, quando adipiscemini prudentiam?
9. Num qui plantavit aurem, non audiat?
Num qui finxit oculum, non videat?
10. Num qui admonet gentes, non puniat?
is, qui docet homines intelligentiam?
11. *Imo* Jova novit cogitata hominum,
novit ea esse vana.
12. Beatus vir, quem tu admones (erudis), Jova,
quemque lege instituis:
13. Ut quietem concedas ei a (vel *præ*) diebus mali,
donec fodiatur improbo fovea.
14. Neque enim deserit Jova populum suum,
et hæreditatem suam non derelinquit.
15. Nam ad justum (justitiam) redibit judicium,
et post illud ibunt (ei adhærebunt) omnes recti corde.
16. Quis consurgit mihi (mecum pugnaturus) adversus malos?
Quis adstat mihi adversus maleficos?
17. Nisi Jova auxilium esset mihi,
paulo minus habitaret loca silentia (orcum) anima mea.
18. Si dico: « Nutat pes meus, »
gratia tua, Jova, sustentat me.
19. In multitudine curarum mearum intra me,
consolationes tuæ oblectant animam meam.
20. Num tibi consociari potest thronus perditionis (iniquitatis),
fingens (faciens) violentiam ultra mensuram?
21. Irruunt in animam justi,
et sanguinem innoxium damnant.

22. Et (sed) Jova est mihi arx,
et Deus meus petra fiduciae meae.
23. Et rependet illis suum scelus,
et malitia ipsorum perdet eos,
perdet eos Jova Deus noster.

NOTÆ.

Vers. 1. *Exsplende*, præbe te conspiciendum. Alexandrinus pro præterito accepit. — Vers. 6. *Vidua et orphani* totum populum hic repræsentant, ait Hengstenberg. — Vers. 8. Propr. *stupidi in populo*. — Vers. 12. *Lege tua*, administrationis ac providentiae tuæ legibus. — Vers. 13. Sunt dies, quibus pii miseri sunt, impii vero felices. Qui divinæ providentiae leges novit, placide exspectet diem Domini. — Vers. 15. Judicium tandem justum fiet. — Vers. 20. Maurer,... *œrumnas contra legem*. Alii, *pro lege*, i. e. loco legis. — Vers. 21. Alius : Num tibi associari possunt, qui *irruunt in*, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus ipsi David, quarta Sabbati.

In hebræo nullus est titulus. Legunt tamen hunc titulum, tanquam olim vel a Septuaginta, vel ab aliis adjectum, S. Hieronymus, S. Augustinus, Theodoreus, Euthymius et alii omnes : habetur enim in græcis et latinis codicibus. Illud, *quarta Sabbati*, significat cantari solitum ab Hebræis quarta die post Sabbatum, id est in medio hebdomadæ. Reprehendit occasione hujus nominis S. Augustinus homines christianos, qui ex antiqua paganorum consuetudine diem quartam vocant diem Mercurii : ut etiam diem tertiam, diem Martis; diem quintam, diem Jovis; diem sextam, diem Veneris; et diem Sabbati, diem Saturni ; cum deberent christiano more dicere, secundam feriam, tertiam, etc.; quamvis enim illa sint nomina stellarum, tamen apud paganos stellæ illæ a certis hominibus nomina acceperunt, quos homines benevolentia populorum deos fecit et in cœlum transtulit. Argumentum hujus Psalmi est providentia Dei punientis tandem malos, et remunerantis bonos, quamvis aliquando justo judicio sinat prosperari malos, et op primi bonos.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. DEUS ULTIONUM DOMINUS : DEUS ULTIONUM LIBERE EGIT.**

Ponit initio David propositionem unam, ex qua possent omnes, si vellent, plane cognoscere nullos malos impunitos fore. Propositio hæc est : Dominus Deus judex summus, justissimus et potentissimus est, ut ei nemo resistere possit. Nam vindicta ad judicem pertinet, et ideo privatis hominibus prohibetur. Rom. xii : « Non vos defendentes, » id est, vindicantes, « charissimi, sed date locum iræ; scriptum est enim, mihi vindicta, ego vindicta retribuam. » Et quamvis ad omnes judices pertinet, neat vindicta scelerum, necnon et facinorum, tamen absolute et antonomastice dicitur vindicta Dei esse, quia ipse supremus judex est, et vindictam sumet de omnibus sceleribus, non solum populorum, sed etiam judicum, principum et regum omnium. Ait igitur : « Deus ultionum Dominus, » id est, Dominus noster, qui proprio solu Dominus est, cui omnia serviunt in cœlo et in terra : hic, inquam, Dominus est « Deus ultio-

num, » id est, summus judex, ad quem ultio scelerum omnium pertinet. « Deus ultionum libere egit, » quandocumque punire voluit peccatores ; quia neminem timet : nullius personam accipit, nemo illum impedire, nemo ei resistere potest. Id patuit in dejectione diaboli et angelorum ejus de cœlo ; in diluvio, quo genus humanum extinxit, exceptis paucis, quos ipse salvos esse voluit ; in incendio Sodome et Gomorrhæ, in demersione Pharaonis in mari Rubro, et aliis iudiciis ejus permultis. Quod attinet ad verba, vox Deus in hebræo est *El*, quod significat Deum, ut *fortem* et *robustum*, et recte conjungitur cum ultione, ut significetur Deum esse fortissimum ultrem scelerum. Vox *ultionum*, vel ponitur loco superlativi, quo modo, *Deus scientiarum*, id est, scientissimus, *Deus misericordiarum*, id est, misericordissimus ; vel significat Deum esse auctorem ultionum, quomodo ab Apostolo dicitur *Deus pacis*, *Deus spei*, *Deus salutis*. Vere enim Deus ultionum Deus est, quia non solum ipse per se judicando uleiscitur sclera, sed etiam per creaturas

suas innumerabilibus et occultissimis modis ultionum causa est : nam et peccatum s^epe ex divino judicio est poena peccati, et ea quae maxime homines aliquando appetunt et querunt, Deus facit ut poenalia ipsis reddantur. Illud, *libere egit*, in hebreo est **יְהוָה עֲשֵׂה**, quod S. Hieronymus vertit in imperativo, *ostendere*; sed potest etiam verti, *ostensus est*, sive apparuit, splenduit, illuxit : quod est idem cum illo, *libere egit*; nam qui timet, te nebras querit; sed qui nihil timet, et libere ulti^monem facit, palam et aperte illam facit. Itaque sensus est : Deus ulti^monis auctor apparuit, sive ulti^monem scelerum liberrime, et in luce coram omnibus fecit. Potest etiam fieri ut Septuaginta non legerint **יְהוָה עֲשֵׂה**, sed **יְהוָה עַתָּה**, ultima littera mutata. Hanc enim vocem habemus Psalm. xi, vers. 6, sed in futuro ; et Septuaginta verterunt, **παρόντας αὐτοῦ**, *fiducialiter agam*, et poterat etiam latine reddi, *libere agam*. Nam hoc loco habemus in greco idem verbum, sed in praeterito, **ἐπαρόντας αὐτοῦ**, et noster Interpres vertit, *libere egit*.

Vers. 2. **2. EXALTARE QUI JUDICAS TERRAM, REDDE RETRIBUTIONEM SUPERBIS.**

Quia dixit Dominum esse ultorem scelerum, precatur nunc consequenter ut officio suo fungatur, et puniendo impios claudat ora eorum, qui providentiam ejus in dubium revocant. « Exaltare, inquit, qui judicas terram, » id est, ascende solium tuum, qui judex es universae terrae ; « et redde retributionem superbis, » id est, profer Superbia sententiam damnationis in homines superbos, et est regina vitiorum. Superbia enim est regina vitiorum, et ea debellata, universitas vitiorum debellata erit. Nominat quoque Psalmus superbos, quoniam illi soli tandem puniuntur in judicio, qui noluerint humiliari ad poenitentiam : « omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei, » ut B. Paulus ait Rom. III ; sed qui humiliantur sub potentia manu Dei, et cor contritum et humiliatum gerunt, salvantur : qui cervicem erigunt, et peccata sua defendunt, retributionem vindictae accipient.

Vers. 3. **3. USQUEQUO PECCATORES, DOMINE, USQUEQUO PECCATORES GLORIABUNTUR ?**

Vers. 4. **4. EFFABUNTUR, ET LOQUENTUR INIQUITATEM ; LOQUENTUR OMNES, QUI OPERANTUR INJUSTITIAM ?**

Reddit causam cur petit judicium in impios et superbos : et causa est, quia nimium diu jam videtur superbia et impietas eorum durasse. Sed precatio ista Prophetae, prædictio est per modum precationis ; ad consolationem enim justorum afflictorum, prædictit sanctus Propheta brevi futurum, ut superbi atque impii dispereant, quamvis in praesenti tempore diuturna videatur eorum potentia. « Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur, » de viribus suis, de prosperitate sua, de sceleribus suis ? « Effabuntur et loquentur iniquitatem, » id est, jactabunt et

prædicabunt injusta opera sua. « Loquentur omnes, qui operantur iniustitiam, » id est, libere et sine timore ullo loquentur de rebus suis gestis, vel gerendis homines impii, « qui operantur iniustitiam. » Illud, *effabuntur*, in hebreo habet majorem vim ; significat enim *fundent sermonem*, sive *diffluent eloquio*, quasi dicat : Ex abundantia cordis fluet in eis abundantia verborum ; itaque recte S. Hieronymus vertit *garrient*. Pro voce *iniquitatem*, cum dicitur, *loquentur iniquitatem*, in hebreo est **תְּנִינָה**, quod *vetus* et *durum* significat. Sed Septuaginta, non solum hoc loco, sed etiam in Psalmo LXXIV, vers. 6, verterunt hanc vocem *iniquitatem* : « Nolite loqui adversus Deum iniquitatem. » Quare vel haec vox iniquitatem etiam significat, vel Septuaginta explicare voluerunt vocem hebraicam ; vere enim nihil durius est iniuitate, quae facit cor lapideum ex carneo : nec male dicitur iniuitas antiqua, quia hominem ex novo veterem fecit, mortique addixit, quia quod antiquatur et senescit, prope interitum est, *ad Hebr. viii.*

Nihil est durans iniuitate.
5. POPULUM TUUM, DOMINE, HUMILIAVERUNT, Vers. 3.
ET HEREDITATEM TUAM VEXAVERUNT.

6. VIDUAM ET ADVENAM INTERFECERUNT, ET Vers. 6.
PUPILLOS OCCIDERUNT.

Explicat iniustitiam quam operantur impii, dum furere permittuntur. « Populum, inquit, tuum humiliaverunt, » id est, cœtum piorum, qui proprie populus tuus est a te electus et segregatus, et tibi uni dedicatus, « humiliaverunt, » afflgentes et persequentes. « Et hereditatem tuam vexaverunt, » id est, eumdem cœtum piorum quem tuam possessionem et hereditatem esse voluisti, vexaverunt injuste opprimentes. Nec solum populum in commune vexaverunt, sed in personas miserabiles, et omni auxilio destitutas furorem suum præcipue effuderunt : occiderunt enim « viduas » maritorum solatio destitutas ; « et advenas, » qui procul a patria inter ignotos versantur ; « et pupillos, » qui parentibus, dum adhuc auxilio eorum indigerent, orbati sunt. In græcis libris legitur : « Viduam et pupillum occiderunt, et advenam interfecerunt ; » sed nostra lectio conformis est hebraico textui, et sensus est idem.

7. ET DIXERUNT : NON VIDEBIT DOMINUS, NEG Vers. 7.
INTELLIGET DEUS JACOB.

Reddit rationem cur iniqui tam audacter peccant, quia videlicet ita stulti sunt, ut existiment Deum non habere providentiam rerum humanarum, et nullum esse judicem, cui rationem operum suorum reddere teneantur. « Et dixerunt, » id est, quia dixerunt apud se : « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob, » id est, neque sensu videndi, aut audiendi, cognoscet opera nostra ; neque mentis intelligentia illa considerabit vel examinabit. Et quidem possent haec intelligi hoc sensu, ut iniqui existiment Deum quidem posse, si velit, videre et intelligere opera

nostra; sed ea non curare, neque ad ea attenderet: tamen verba sequentia cogunt, ut dicamus iniquos in tantam cæcitatem animi aliquando venire, ut confidentissime peccent, ac si existimarent Deum neque videre, neque audire, neque intelligere. Sequitur enim :

Vers. 8. 8. INTELLIGITE INSPIENTES IN POPULO, ET STULTI ALIQUANDO SAPITE.

Vers. 9. 9. QUI PLANTAVIT AUREM, NON AUDIET? AUT QUI FINXIT OCULUM, NON CONSIDERAT?

Vers. 10. 10. QUI CORRIPIT GENTES, NON ARGUET, QUI DOCET HOMINEM SCIENTIAM?

Illud, « qui plantavit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? » est refutatio ejus, quod supra dictum est : « Non videbit Dominus, » ubi *videre*, positum est pro cognoscere sensu exteriore, per aures videlicet, aut per oculos. Probat autem Prophetæ Deum audire et *videre*, quia ipse dedit hominibus aures quibus audiunt, et oculos quibus vident; proinde multo magis ipse audit et videt: nemo enim dare potest quod non habet. Quod autem sequitur : « Qui corripit gentes, non arguet: qui docet hominem scientiam? » est refutatio ejus, quod impii dixerant : « Nec intelliget Deus Jacob. » Probat autem Prophetæ Deum intelligere, ac per hoc mente et intelligentia prædictum esse, quia ipse auctor est hominibus, ut intelligent: ipse enim eos erudit, ipse docet, dum in creatione dat eis mentem rationis capacem et intelligentiae lumen infundit. Quod attinet ad verba illa, *insipientes in populo*, significat iniquos esse

Inspiens in populo sunt iniqui. homines insipientiores toto reliquo populo: quod verissimum est, cum falsa bona veris anteponant et temporaria sempiternis. Illud autem, *qui plantavit aurem*, est insignis metaphora significans, sensum audiendi, ut etiam alios sensus, non nasci ex corpore terreno, sed plantari a Deo: quemadmodum arbores non oriuntur a terra, vi ipsius terræ, quæ inanima est, sed plantantur ab hominibus in terra, et in ipsa terra crescunt. Itaque aures accipiuntur hoc loco non pro solo organo, sed pro organo et sensu audiendi, qui in eo insertus est. Quod sequitur, *non audiet*, non significat Deum habere sensum audiendi corporalem, sed Deum agnoscere per suam essentiam, quæ nos per sensum audiendi cognoscimus; ideo enim non dixit : « Qui plantavit aurem, non habet aures, » sed : « Qui plantavit aurem, non audiet? » Illud, *qui finxit oculum*, est alia metaphora, per quam intelligimus mirabilem structuram oculi et mirabilem vim, quæ in ipso viget ad res videndas, a Deo factam esse ea facilitate qua figulus vas quodcumque fingere solet. Illud, *non considerat*, poterat etiam veri, *non videt*; hoc enim significat vox hebraica וְבַיִת; sed Septuaginta Interpretæ maluerunt vertere, *non considerat*, ut intelligeremus Deum non videre oculis carnis, sed mente

considerare. Illud, *qui corripit gentes*, potuisset etiam veri, *qui erudit gentes*: nam hanc significationem optime patitur verbum hebraicum הַיּוֹרֵד, et græcum ἡ παιδεύων. Recte tamen noster Interpres verit: *Qui corripit gentes*, quia sequitur, *non arguet*; et sensus est : Qui corripit omnes gentes, dum per synderesim in earum animis insertam, eas admonet, ut a malo desistant, saepe etiam manifesta ultione peccata eorum punit: non arguet etiam populum suum, castigans eum per verba Prophetarum, vel etiam per flagella tribulationum; et si Deus corripit et arguit, certe intelligit et cognoscit quæ ab hominibus aguntur, et falso dicunt impii: « Non intelliget Deus Jacob. »

Vers. 11. 11. DOMINUS SCIT COGITATIONES HOMINUM, QUONIAM VANÆ SUNT.

Posteaquam refutavit Prophetæ verba illa iniquorum : « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob, » addit hanc calumniam impiorum Deo non esse novam : « Ipse enim scit cogitationes hominum, quod vanæ sint. » Homo enim post corruptam naturam peccato primi hominis, vanus factus est, et similis jumentis insipientibus, quæ non cogitant, nisi præsentia. Quare admonemur hoc versiculo, non de nobis præsumere, sed humili prece a Deo sapientiam petere. « Vani enim sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, » Sap. XIII; et ideo monet sanctus Jacobus, cap. I : « Si quis indiget sapientia, posulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improprietat, » id est, nunquam exprobrat importunitatem, quasi nimium saepe, et nimis multa petamus. Dives enim est in misericordia, et usque adeo liberalis et magnificus, ut non solum libenter tribuat quæ postulamus, sed etiam mercedem reddat, quia postulamus : « Ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi, » Matth. VI.

Vers. 12. 12. BEATUS HOMO QUEM TU ERUDIERIS, DOMINE, ET DE LEGE TUA DOCUERIS EUM.

Hoc sequitur ex versiculo superiore : nam si cogitationes hominum vanæ sunt, quas nimirum ex se habent, certe sequitur ut ille solus beatus sit, id est, non vanus, seu inani vento distentus, sed plenus veris et solidis bonis, quem Deus erudit dignatur, id est, cui Deus oculos aperit ad ea, quæ vere bona sunt, aspicienda, atque ut ad ea perveniat, « de lege sua docet eum, » id est, intime illi persuadet obedientiam legis divinæ toto affectu mentis amplectendam esse: non enim dicit proprie legem Dei, qui solum novit quæ sint, et quot legis divinæ præcepta, sed qui per divinam illustrationem et charitatis infusionem ita affectus est erga legem Dei, ut libentissime illam impleat amore justitiae, non timore pœnæ, et sit illi eadem ipsa lex jugum suave, et onus leve. Illud, *de lege tua*, in græco est, *ex lege tua*; ex hebræo posset verti, *a lege tua*, sive, *ex lege tua*,

Qui vere
legem
Dei novit.

sive, *de lege tua*. Sensus igitur est : Beatus est quem tu, Deus, docueris ex lege tua, quasi dicat, ex libro tuo : ut non solum Deus sit doctor, sed ex libro suo doceat, librum legis suæ ipse ex-planet, et illam ipsam legem observandam esse ei, qui vere beatus esse velit, intus per gratiam loquendo persuadeat.

Vers. 13. 13. UT MITIGES EI A DIEBUS MALIS, DONEC FODIATUR PECCATORI FOVEA.

Subjungit Propheta unum ex fructibus doctrinæ divinæ, qui est, ut homo doctus a Deo moderatius ferat persecutions impiorum, donec adveniat impiorum ruina. « Ut mitiges ei a diebus malis, » id est, ad hoc utilis erit doctrina tua homini justo, ut mitiges ei tristitiam, quæ oritur a diebus malis, a tempore videlicet persecutionis et tribulationis; et quamdiu mitigatione ista opus erit? « donec fodiatur peccatori fovea, » id est, donec perficiatur effossio foveæ, in quam dejiciendi sunt impii : tunc enim cessabit mitigatio doloris, quia nulli erunt, qui dolore affiant justos, cum omnis dolor fugiet a justis, et recidet in injustos. Notandum est hoc loco delectationem legis, et gaudium spirituale, quo fruuntur in hac vita justi, non esse purum et simplex, ut erit in patria cœlesti, sed admixtum tristitiae : mitigatur enim hic nobis tristitia, sed non tollitur omnino. Audi Apostolum II Corinth. I : « Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra, » etc.; cap. vi : « Quasi tristes, semper autem gaudentes, » ubi non dicit, « tristes, » absolute, sed quasi tristes, quia gaudium superabundat, ut dicitur cap. VII : « Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. » Notandum præterea, eodem tempore texi coronam justis; et fodi foveam impiis; et non esse mirandum, si non statim impii puniantur, quoniam nondum est fovea eorum plane effossa : quemadmodum nec mirandum est, si non statim justi coronentur, quia nondum finita est coronæ ipsorum textura.

In ppi al-
tius eve-
lantur
quo altius evehuntur, eo profundius fovea fodatur. Impii enim quo magis exaltantur, eo magis profundius, superbiunt, et hoc ipso coram Deo profundius cadunt. Juxta illud : « Dejecisti eos, dum allevarentur, » Psalm. LXXII.

Vers. 14. 14. QUIA NON REPELLET DOMINUS PLEBEM SUAM : ET HÆRESTITATEM SUAM NON DERELINQUET.

Reddit rationem cur dixerit : « Donec fodiatur peccatori fovea. » Præparatur enim interitus peccatoribus a providentia divina, « quoniam Dominus non repellit plebem suam, » quamvis ei videatur ad tempus iratus, et affligi eam sinat. Atque idem aliis verbis repetit, dicens : « Et hæreditatem suam non derelinquet. » Vocatur autem *plebs* et *hæreditas* *Dei* cœtus piorum electo-

rum. Illi enim vere sunt populus Israel electus in hæreditatem.

15. QUOADUSQUE JUSTITIA CONVERTATUR IN JU- Vers. 15.
DICUM; ET QUI JUXTA ILLAM, OMNES QUI RECTI
SUNT CORDE.

Declarat Propheta cœtum justorum non repelendum, nec derelinquendum a Deo usque ad diem ultimi judicii, id est, quamdiu versamur in periculis tentationum. « Quoadusque, inquit, justitia convertatur in judicium, » id est, usque ad illum diem, in quo justitia divina, quæ nunc videtur esse quasi in habitu, vel in potentia, dum non punit impios, nec remuneratur pios, prodibit in actum judicii; et quæ erat justitia quasi habitualis, fiet justitia actualis, reddens omnibus pro meritis sive coronam justitiae, sive stipendium mortis æternæ. « Et qui juxta illam omnes qui recti sunt corde, » id est, et tunc juxta divinam justitiam, quæ in nubibus admirabilis apparet, qui proximi sedebunt, erunt omnes ejus amatores, qui eam non timebunt, sed diligent, cum sint recti corde, id est, conformes rectitudini ejus ac per hoc justi. S. Hieronymus ex hebreo vertit, *quoniam ad justitiam revertetur judicium*, id est, judicium, quod nunc sæpe injustum esse perspicitur, tunc revertetur ad justitiam, id est, justissimum erit, quia tunc non judicabunt amplius homines mortales, sed judicabit Christus judex supremus et justissimus, qui omnia iudicia iusta retractabit et irritabit, et ultimum judicium cum exactissima justitia copulabit. Hinc sensus verus est, neque a superiore dissentiens; et verba hebraica utrumque sensum ferre possunt. Illud enim, *כִּי עַד*, significare potest *quousque*, quemadmodum si dictiones invertantur, et legamus *כִּי כִּי*, significabit *usquequo*. Sequentia verba æque bene legi possunt cum Septuaginta : *Justitia convertatur in judicium*, et cum S. Hieronymo : *Ad justitiam revertatur judicium*; nam in hebreo non habentur particulæ illæ, *in*, vel *ad*, et nomina non recipiunt varietatem casuum. Denique illud, *et qui juxta illam, omnes qui recto sunt corde*, clarius est in hebreo et in græco; nam in hebreo ad verbum sic legitur, *et post illud, judicium videlicet, omnes recti corde*. In græco vero sic, *et qui habent eam, justitiam videlicet, omnes recto sunt corde*. Sed in latina editione, si subintelligatur interrogatio : *Et qui juxta illam? omnes qui recto sunt corde*; vel si addatur verbum, quod sæpe apud Hebræos omittitur, et legamus : *Et qui juxta illam sedent, sunt illi omnes qui recto sunt corde*; vel denique si detrahatur pronomen relativum, quod in hebreo non habetur, et legatur : *Et juxta illam omnes, qui recto sunt corde*, sententia perspicua erit.

16. QUIS CONSURGET MIHI ADVERSUS MALIGNAN- Vers. 16.
TES? AUT QUI STABIT MECUM ADVERSUS OPERANTES
INIQUITATEM?

Dixerat in ultimo judicio cessaturam omnem injustitiam, et contra perpetuo regnaturam esse justitiam; nunc dicit, interea temporis, dum videlicet differtur conversio justitiae in judicium, valde necessarium esse divinum adjutorium adversus injustorum persecutio[n]es. « Quis, inquit, consurget mihi, » id est, pro me, « aduersus malignantes? » Quis me a tanto numero malignorum hominum ac dæmonum proteget? « aut quis stabit mecum, » ut me videlicet defendat, « aduersus operantes iniq[ue]itatem? » Ubi posterior pars versiculi prioris repetilio et explicatio est. Illud, *mihi*, S. Hieronymus recte interpretatur, *pro me*.

Vers. 17.

17. NISI QUIA DOMINUS ADJUVIT ME, PAULO MINUS HABITASSET IN INFERNO ANIMA MEA.

Declarat magnitudinem periculi, in quo versamur ob multitudinem malignantium, qui undique nobis occurunt. Induit autem Propheta personam omnium piorum, et ait: « Nisi quia Dominus adjuvit me, » id est, nisi Dominus adjuisset me, « paulo minus habitasset in inferno anima mea, » id est, parum abfuissem a morte sempiterna, quia videlicet tentationibus succubuissem, et de ipsa divina Providentia dubitassem. Phrasis illa: « Nisi quia Dominus adjuvit me, » hebraica est, et Davidi familiaris, ut perspicuum est ex Psalmo cxxiii, et supplenda est hoc modo: *Nisi hoc accidisset, quod Deus adjuvit me*, etc., et planius: *Nisi Dominus adjuisset me*. Illud autem, *paulo minus habitasset in inferno anima mea*, potest intelligi de morte corporali, per quam eo tempore omnes animæ descendebant ad aliquam mansiōnem subterraneam: sed verius existimo, ut intelligatur de morte animæ, et de inferno damnatorum. At, inquires, ex hac sententia videtur sequi, ut auxilium Dei non sit necessarium ad superandas tentationes, sed solum ad facilius superandas: quod est dogma Pelagianum ex S. Augustino lib. *De Gratia Christi*, cap. xxvii. Si enim nisi Dominus non juvisset, vix mortem animæ evasissem: certe sequi videtur, ut nisi Dominus juvisset, mortem quidem animæ evadere potuisse, sed valde ægre et difficuler. Respondeo, *paulo minus* non referri hoc loco ad difficultatem rei, sed ad brevitatem temporis, ut sensus sit: Nisi Dominus adjuisset me, paulo post habitasset in inferno anima mea. Vox hebraica et græca hunc sensum faciunt, et juxta eum explicanda est vox latina, *paulo minus*, id est, *paulo post*, habitasset in inferno anima mea, sive parum abfuisset a casu in infernum anima mea.

Vers. 18.

18. SI DICEBAM: MOTUS EST PES MEUS, MISERICORDIA TUA, DOMINE, ADJUVABAT ME.

Explicat in quo consistat auxilium illud, sine quo in inferno habitasset anima ejus. « Si dicebam, inquit, motus est pes meus, » id est, si agnoscebam et confitebar infirmitatem meam, et me ex

meipso non sufficere ad superandas tentationes, « tunc misericordia tua adjuvalbat me, » illuminans intellectum, et purificans affectum, et vires tribuens voluntati, quæ sufficerent ad stabiliendos pedes animæ meæ in via mandatorum tuorum.

19. SECUNDUM MULTITUDINEM DOLORUM MEORUM IN CORDE MEO, CONSOLATIONES TUÆ LÄTIFICAVERUNT ANIMAM MEAM.

Vers. 19.

Non solum Deus justis per providentiam suam tribuit patientiam, sed etiam consolationem magnam et ineffabilem, quæ non tollit tribulationes, sed cum iis consistit easque vertit in materiam gaudiorum. Sic enim dicit Apostolus II Cor. VII: « Superabundo gaudio in omni tribulatione nostra: » quia videlicet vir justus, dum tribulatur, intelligit se purgari a scoria vitiorum, si adest; vel se probari a Domino, si ea non adest: intelligit se conformem fieri Christo patienti, ut cum eo postea glorificetur: intelligit denique magnum esse, et supra modum excellens præmium patientiæ, juxta illud Apostoli II Cor. IV: « Quod in Tribulationis præsentि est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis. » Ait igitur: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, » id est, juxta mensuram dolorum, qui tristitiam in corde meo gignebant: consolationes tuæ lätificaverunt animam meam; non enim juxta mensuram dolorum in carne reddit Deus justis in hac vita consolationes in carne: neque simul esse possunt dolores in carne et consolationes in carne; sed juxta mensuram dolorum in carne, tribuit Deus consolationem in anima, quæ mitigat tristitiam cordis ex doloribus carnis provenientem. Neque repugnat hoc dictum Prophetæ: « Secundum multitudinem, » etc., cum illo dicto Apostoli: « Superabundo gaudio, » etc.; vere enim gaudium spirituale majus est omni tristitia corporali, sed majus est servata proportione, ut minori tribulationi minus gaudium et majori majus respondeat. S. Hieronymus ex hebreo vertit, in *multitudine cogitationum mearum*, pro eo quod nos habemus ex versione Septuaginta Interpretum: « Secundum multitudinem dolorum meorum. » Vox hebraica קָרְבָּן, est vox inusitata quatuor litterarum, quæ forte non habetur nisi hoc loco. Videtur deduci a verbo עַבְדָּן, quod est *excrescere*, et secundum Rabbinos significat summas frondes arborum, quæ excrescent in magna copia, et ab omni flatu ventorum moveruntur. Metaphorice igitur hoc loco significant dolores cordis, id est, cogitationes afflgentes et torquentes ipsum cor, quæ quidem multæ et molestæ nasci solent ex inopia, infamia, morbo, aliis ærumnis corporalibus; et ideo recte dicitur: « Secundum multitudinem, » quia plurimæ sunt, et recte comparantur frondibus excrescentibus in arbore, quia vanæ sunt et instabiles.

Vers. 20. 20. NUMQUID ADHÆRET TIBI SEDES INIQUITATIS QUI FINGIS LABOREM IN PRÆCEPTO?

Reddit rationem cur Deus consoletur justos in tribulationibus eorum: et ratio est, quia Deus justissimus cum sit, et præcepta laboriosa hominibus dederit, æquum fuit ut jugum legis alioqui asperum et durum, oleo consolationis linaret et suave redderet. « Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis? » id est, numquid adhæret sive adjungitur tibi tanquam socius, thronus inique judicantium? « Qui fingis laborem in præcepto, » id est, tibi qui in præcepto tuo observando laborem inseris sive facis, ut præcepta tua non sine magno labore possint impleri? Hæc mihi videtur hujus loci satis obscuri litteralis expositio: sunt tamen duæ aliæ expositiones. Una est eorum, qui considerantes illud, qui fingis, in textu hebræo et græco esse participium, omittunt relatum qui, et conjungunt participium fingens, cum sede, sive throno iniqutatis. Itaque sensum esse volunt: « Numquid adjungitur tibi thronus iniqutatis? » id est, numquid particeps es iniqui judicii, quod fingit laborem in præcepto, id est, quod judicium iniquorum facit præcepta divina nobis laboriosa et impossibilia, et ideo non punit prævaricatores? Hæc expositio repugnat editioni Vulgatae, quæ per pronomen qui declaravit participium, quod est in textu hebræo et græco: et illud, fingens, voluit referri ad Deum, non ad thronum, sive ad secundam personam, non ad tertiam. Alia est expositio S. Augustini, qui dicit Deum fingere laborem sive dolorem in præcepto, quia facit ut ex laboribus et doloribus, quos in hac vita patiuntur justi, erudiamur, et intelligamus quo supplicio afficiendi sunt injusti a Deo, qui justos sic affligi permittit. Itaque S. Augustinus ita exponit, quasi dictum esset: Qui fingis laborem in præceptum, id est, ex labore facis præceptum; et per præceptum non intelligit mandatum, sed eruditionem, qualia sunt præcepta sapientium, non mandata principum.

Vers. 21. 21. CAPTABUNT IN ANIMAM JUSTI, ET SANGUINEM INNOCENTEM CONDEMNABUNT.

Concludit Psalmum, affirmans impios inique acturos adversus justos: sed providentiam Dei vigilaturam, et utrisque pro meritis retributuram. « Captabunt, inquit, in animam justi, » id est, homines iniqui more suo insidiabuntur justis, ut capiant eos, ut venatores prædam capiunt. « Et sanguinem innocentem condemnabunt, » id est, et posteaquam laqueo suo irretierint, morti eum addicent, quamvis innoxium esse non ignorant. Hæc possunt intelligi tum de malis judicibus, tum de malis accusatoribus, tum etiam de quibusvis sceleratis homicidis, et de eorum magistris et principibus dæmoniis. Verbum captab-

bunt, in græco est θερέττεσιν, quod significat, venabuntur, et ideo sensus est: Captabunt per insidias, ut venatores faciunt. In hebræo est, יְלִוָּג, id est, conveniunt, sive congregabunt adversus animam justi, sed credibile est Septuaginta Interpretes legisse iagudu, una littera mutata, quod significat, venabuntur; particula in abundat apud Latinos, cum dicatur: « Captabunt in animam justi. » Proinde sensus est: Captabunt, id est, venando capient animam, id est, vitam justi.

22. ET FACTUS EST MIHI DOMINUS IN REFUGIUM: Vers. 22.
ET DEUS MEUS IN ADJUTORIUM SPEI MEÆ.

Loquitur Propheta in persona justorum, et si-
cut dixerat in numero singulari, « captabunt in animam justi, » sic etiam introducit justum loquen-
tem in numero singulari, ac si dicat: Illi quidem
insidiabuntur mihi homini justo, meque ad mor-
tem condemnabunt; sed « Dominus factus est
mihi refugium, » ut non mihi noceant insidiae il-
lorum. Et « Deus meus » factus est « adjutorium
spei meæ, » id est, Deus factus est quasi petra
solida, in quo tuto innititur spes mea; sic enim
habetur in hebræo: Deus meus רַאֲצֹר letsur, id est,
in petram spei mee. Itaque posuerunt Septuaginta
et noster Interpres vocem, adjutorium spei, pro
fundamento spei; adjuvat enim fundamentum ip-
sam spem, dum facit ut non vacillet.

23. ET REDDET ILLIS INIQUITATEM IPSORUM, ET Vers. 23.
IN MALITIA EORUM DISPERDET EOS; DISPERDET ILLOS
DOMINUS DEUS NOSTER.

Hæc est justissima providentia Dei, ut tandem
justos adjuvet, et iniquos disperdat: « Reddet
illis, inquit, iniqutatem ipsorum, » id est, Deus
faciet ut iniqutias impii revertatur in caput ipsius
impii, dum justo non nocet, qui ob patientiam
coronatur: et ipsi impio nocet, qui ob malitiam
punitur. Quod explicatur sequentibus verbis:
« In malitia eorum disperdet eos, » ubi notat
S. Augustinus recte dici, in malitia, quia Deus
non tam punit eos, ob id quod fecerunt, quam
propter malitiam, qua id fecerunt. Tradidit enim
Christum ad mortem Judas, tradidit etiam Deus
Pater: sed Patri gratias agimus, « quia ex nimia
charitate proprio Filio non pepercit, sed pro nobis
tradidit illum, » ut ait B. Paulus, Rom. VIII; Ju-
dam detestamur, quia ex cupiditate, non ex cha-
ritate, et pro pecunia sua, non pro salute nostra
tradidit illum. Addit Propheta: « Disperdet illos
Dominus noster, » ut explicet quis sit, qui dis-
perdet impios; dixerat enim: « Reddet illis ini-
qutatem ipsorum, et in malitia eorum disperdet
eos, » et non dixerat, quis haec facturus esset; ex-
plicat igitur, ac dicit: « Disperdet illos Dominus
Deus noster, » cuius providentiam, aut negaver-
ant, aut contempserant.

Deus non
tam pu-
nit malos
ob id
quod fe-
cerunt,
quam propter
malitiam
qua id
fecerunt.

PSALMUS XCV

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Laus Cantici ipsi David.*

V. s. h.

1. Venite, exultemus Domino : jubilemus
Deo salutari nostro.

2. Praeoccupemus faciem ejus in confessione,
et in psalmis jubilemus ei.

3. Quoniam Deus magnus Dominus, et rex
magnus super omnes deos.

4. Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ,
et altitudines montium ipsius sunt.

5. Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit
illud : et siccum manus ejus formaverunt.

6. Venite, adoremus et procidamus, et plo-
remus ante Dominum, qui fecit nos.

7. Quia ipse est Dominus Deus noster, et nos
populus pascuæ ejus, et oves manus ejus.

8. Hodie si vocem ejus audieritis, nolite ob-
durare corda vestra :

9. Sicut in irritatione secundum diem tenta-
tionis in deserto, ubi tentaverunt me patres
vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea.

10. Quadraginta annis offensus fui genera-
tioni illi, et dixi : Semper hi errant corde.

11. Et isti non cognoverunt vias meas : ut
juravi in ira mea : Si introibunt in requiem
meam.

Argumentum. — Invitatio est et exhortatio ad pios, ut declarent studium pietatis suum in agendis gratiis, in ado-
rando et celebrando Deo, et subjiciendo se potentiae ejus, vers. 1-7. Quod et ne facere velint, deterret eos Psalmus
proposito exemplo pœnæ gravissimæ, qua Deus usus fuerit adversus maiores populi Judaici in solitudine, qui quum
Deo repugnassent, a terra promissa fuerunt exclusi, vers. 8-11. Hinc strophæ duæ. Alexandrinus interpres Davidi
hoc carmen tribuit, ex traditione haud dubie, quam D. Paulus secutus est *Hebr. iv, 7.* Forsan initiiis illis tabernaculi
in Sionio monte exstructi et arcæ in hoc introductæ est consignatum.

1. Agite, lætas voces tollamus Jovæ,
jubilemus petræ (Deo) salutis nostræ.
2. Occurramus faciei ejus cum gratiarum actione,
cum cantibus (vel psalmis) jubilemus ei.
3. Nam Deus magnus est Jova,
et rex magnus super omnes deos :
4. Cujus in manu sunt penetralia terræ,
et cui sunt summa montium :
5. Cui est mare, et ipse fecit illud,
et aridum (continentem) manus ejus finxerunt.

Venite, laudemus Dominum :
Jubilemus petræ Jesu [*h. fortis salutari*]
nostro.

Praeoccupemus vultum ejus in actione [*h. con-
fessione*] gratiarum : in canticis [*h. psalmis*]
jubilemus ei.

Quoniam fortis [*h. Deus*] et magnus Domi-
nus, et rex magnus super omnes deos.

In cujus manu fundamenta terræ, et excelsa
montium ipsius sunt.

Cujus est mare : ipse enim fecit illud, et sic-
cam manus ejus plasmaverunt.

Venite, adoremus et curvemur : flectamus
genua ante faciem Domini factoris nostri.

Quia ipse Deus noster : et nos populus pascuæ
ejus, et grex [*h. oves*] manus ejus.

Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdu-
rare corda vestra, sicut in contradictione : sicut
in die temptationis in deserto :

Ubi tentaverunt me patres vestri : probave-
runt me, et viderunt opus meum.

Quadraginta annis displicuit mihi generatio :
et dixi, populus errans corde est, et non cog-
noscens vias meas.

Et juravi in furore meo, ut non introirent in
requiem meam.

6. *Venite, prosternamus nos et incurvemus nos,
in genua procumbamus coram Jova, qui fecit nos.*
7. *Nam is est Deus noster,
et nos populus pascui ejus, et grex manus ejus :
hodie utinam voci ejus obediatis!*
8. *Ne obfirmetis cor vestrum ut Meribæ,
ut die Massæ in deserto :*
9. *Ubi tentarunt me patres vestri,
explorarunt me, etiamsi vidissent opera mea.*
10. *Quadraginta annos fastidium habui in ea generatione,
et dixi : « Populus aberrantis animi isti sunt,
neque illi noverunt vias meas. »*
11. *De quibus juravi in ira mea :
« Non introibunt in requiem meam. »*

NOTE.

Vers. 2. *Agite, seu venite.* — Vers. 7. *Pascui, quem pascit; manus, quem dicit. Utinam : alii, si, eodem sensu.* — Vers. 8. *Meribah* (rixæ) et *Massa* (tentatio) πεστηροποιῶ; interpretatus est. Vid. Exod. xvii, 7; Num. xiv, 22; Deut. vi, 16. — Vers. 9. *Opera*, prodigia pristina ipsorum causa a me facta. Minus recte alii, *etiam* (verum etiam) *viderunt opus meum*, experti sunt pœnam meam. — Vers. 11. *De quibus*, subaudiendo *lahem*. Maurer, *ubi juravi*; Hengstenberg, *ita ut juraverim. Requiem meam*, terram promissam.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Laus Cantici ipsi David.

In codice hebræo nullus est titulus : sed vel excidit, vel hunc titulum addiderunt Septuaginta viri, ut indicarent argumentum hujus Psalmi esse laudem Deo, voce, non instrumentis musicis decantatam. Theodoretus censet Psalmum compositum esse a Davide in persona Josiae regis, quem spiritu præviderit repurgaturum templum et altare, canitur remotis cultibus idololatricis, et ipsis sacerdotibus idololatriis interfectis ; sed non est necesse ad Josiam recurrere : initio officii matutini enim omni tempore, omnibus locis, et omnibus fidelibus, tum Judæis, tum Christianis convenit. Continet enim invitationem ad laudandum Deum corde, voce et opere. Quare Ecclesia catholica rectissime hunc Psalmum esse voluit initium nocturnæ psalmodiæ, quæ, ut longissima est, ita ista præparatione et exhortatione indigebat.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. VENITE, EXULTEMUS DOMINO; JUBILEMUS DEO SALUTARI NOSTRO.**

Invitatio et exhortatio est ad laudandum Deum. Illud, *venite*, est exhortatio et excitatio ad conjugendos animos et voces in laudem Dei, quomodo Gen. xi est exhortatio et excitatio ad conjugenda studia et operas in ædificanda civitate et turri. « Venite, faciamus lateres ; » et ibidem : « Venite, faciamus nobis civitatem ; » et ibidem Dominus dicit : « Venite, descendamus et confundamus ibi linguas eorum. » « Exultemus Domino ; » invitat primum ad exultationem spiritus, deinde

ad jubilationem vocis : non enim recte jubilamus voce, nisi prius mens excitata sit in Deum per internam lætitiam et admirationem. Unde et de Domino scriptum est Luc. x : « Exultavit spiritu, et dixit : Confiteor tibi, Pater ; » et mater Domini de se dixit, Luc. i : « Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus. » Ait igitur : « Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro, » id est, omnes simul uniti exultemus coram Domino præ lætitia gestientes, et voce jubilemus Deo, qui est salus nostra. S. Augustinus per jubilationem intelligit vocem lætitiae, quæ non potest exprimere quod intelligit. Sed vox hebræa

significat potius magnum clamorem, lātum tamen, qui magnus clamor magnum potius affectum, quam magnum strepitum hoc loco significat.

Vers. 2. **2. PRÆOCCUPEMUS FACIEM EJUS IN CONFESSiONE, ET IN PSALMIS JUBILEMUS EI.**

Duobus modis potest his versiculos intelligi. Uno modo, ut Propheta admoneat, ut summo mane appareamus coram Domino ad laudandum eum, quasi dicat: Antequam alii surgant, nos primi simus ante faciem Domini, et hoc satis convenit tempori, quo hunc Psalmum in Ecclesia canimus. Altero modo, ut Propheta doceat miscendam esse confessionem propriæ miseriæ, cum confessione misericordiæ Dei, ut sensus sit: « Præoccupemus faciem ejus in confessione, » id est, antequam Dominus ad judicium veniat, et vindictam de peccatis sumat, præveniamus eum confitendo peccata nostra, vel præveniamus iram ejus (potest enim *facies*, in hebreo נִפְנִי, sumi pro *ira*), et antequam Deus irascatur, confiteamur peccata; « et simul jubilemus in Psalmis, » magnis vocibus extollendo misericordiam ejus. Et videtur hæc posterior expositio magis ad mentem Patrum, S. Hieronymi, S. Augustini, Theodorei et Euthymii in *Comment. Psalm.*, et S. Gregorii Nazianzeni in orat. *De Plaga grandinis*.

Vers. 3. **3. QUONIAM DEUS MAGNUS, DOMINUS, ET REX MAGNUS SUPER OMNES DEOS.**

Reddit quinque rationes, cur Deus a nobis laudandus sit. Prima est, quia Dominus noster est magnus Deus super alios omnes deos, et magnus rex super alios omnes reges, qui etiam dii dici solent. Quo loco pro voce *Dominus*, est in hebreo nomen quatuor litterarum, יהוָה, quod est proprium Dei veri; et ideo nomen appellativum *magnus* non debet conjungi cum *Dominus*, sed cum *Deus*, ut diximus. Porro per *deos*, intelligendi sunt primo loco dii falsi, id est, dæmonia, quæ sibi apud Gentiles usurpant cultum veri Bei, ut dicitur in *Psalm. xcv*: « Omnes dii gentium dæmonia » Deinde intelligendi sunt reges et judices terræ, de quibus dicitur in *Psalm. lxxxii*: « Ego dixi: Dii estis. » In græco legitur, *super omnem terram*; et sic legunt Theodoretus et Euthymius; sed in hebreo est, כָל־אֱלֹהִים עַל, *super omnes deos*, et sic legunt S. Hieronymus et Augustinus; credibile est græcum esse corruptum.

Vers. 4. **4. QUIA IN MANU EJUS SUNT OMNES FINES TERRÆ, ET ALTIUDINES MONTIUM IPSIUS SUNT.**

Altera ratio est, quia Dominus habet in potestate sua orbem terræ, sive longitudinem et latitudinem, sive etiam altitudinem consideres; proinde omnes, qui terram incolunt, illi subjecti sunt, et sacrificium laudis illi debent. « Quia, inquit, in manu ejus, » id est, in potestate ejus, « sunt omnes fines terræ, » id est, tota terra usque ad ultimos ejus fines. « Et altitudines mon-

tium ipsius sunt, » id est, non solum longitudo et latitudo terræ, sed etiam omnis altitudo usque ad altissimos montes ad ejus ditionem pertinet. In codice quodam antiquo, ex quo legitur hic Psalmus communiter in Ecclesia, præmittitur huic versiculo: « Quia non repellit Dominus plebem suam, » et hæc verba leguntur et exponuntur a SS. Hieronymo et Augustino in *Commentario Psalmorum*. Sed in codice hebreo et græco, et in latina vulgata editione non habentur, et vere hoc loco supervacanea esse videntur, sed in Psalmo superiore locum suum habent, et inde hoc translatæ sunt; verissima autem esse dubitari non potest. In eodem antiquo codice legitur, « altitudines montium ipse conspicit, » pro, « ipsius sunt. » Sed in hebreo et græco habetur, *ipsius sunt*, et sic legunt Patres. Cæterum illa lectio, « altitudines montium ipse conspicit, » nihil aliud significat, nisi Dominum esse quolibet altissimo monte altiore, ita ut commode respiciat ea, quæ sunt in verticibus montium altissimorum, ad quos nullus unquam hominum penetravit. In hebreo pro *fines terræ*, habetur גְּזֶרֶת אֶרְאָה, *investigationes terræ*, a verbo רְקֻבָּה, quod est *investigare*, et *scrutari*. Inde aliqui existimant significari profundas terræ cavernas, quæ opponuntur altitudini montium, ut sensus sit: In manu Dei esse tum profunditatem, tum altitudinem terræ. S. Hieronymus vertit: *In cujus manu fundamenta terræ, et excelsa montium ipsius sunt*, cum qua lectione potest concordari lectio græca, τὰ πέρατα τῆς γῆς, et latina, si per *fines terræ* intelligamus *fines*, quoad profunditatem, non quoad longitudinem, vel latitudinem; sed uterque sensus est verus.

5. QUONIAM IPSIUS EST MARE, ET IPSE FECIT Vers. 5. ILLUD, ET SICCAM MANUS EJUS FORMAVERUNT.

Tertia ratio est, quoniam Deus noster non solum terræ, sed etiam maris Dominus est, quippe qui fecit illud, et arenam siccum illi circumdedit, in qua tanquam in vase continetur. Quare æquum est ut homines, qui ex mari maxima commoda percipiunt, illi gratias agant eumque laudibus efferant.

6. VENITE, ADOREMUS ET PROCIDAMUS: ET PLO- Vers. 6. REMUS ANTE DOMINUM, QUI FECIT NOS.

Quarta ratio est, quia idem Dominus non solum fecit terram et maria, sed etiam nos homines fecit; nos autem factorem nostrum peccatis nostris offendimus. « Venite, inquit, adoremus, et procidamus, et ploremus, » deflentes ingratitudinem et peccata nostra « ante Dominum, qui fecit nos, » ac per hoc omni jure Dominus noster est, atque illi omnem obedientiam debemus. Ex hebreo S. Hieronymus vertit, *genua flectamus*, pro eo quod nos habemus, *ploremus*. Sed omnes codices græci et latini habent *ploremus*, et sic legunt et explicant omnes veteres tractatores; neque est verisimile Prophetam dicturum fuisse, *genua flec-*

tamus, posteaquam dixerat, adoremus, et procidamus; nam adorare in hebreo significat prosterni et succumbere, quod explicatur per vocem sequentem, procidamus. Plus est autem procidere, et toto corpore prosterni, quam genua flectere. Itaque probabile est veram hebraicam lectionem, quam habuerunt Septuaginta, fuisse נִכְנָה, quod significat *ploremus*; sed successu temporis irrepsisse unam litteram, et factum esse נִכְנָה, quod est *genua flectamus*. Neque ullo modo credibile est Septuaginta Interpretes, homines doctissimos, reddituros fuisse, *ploremus*, si ita legissent, ut nunc in codicibus hebraicis legimus.

Vers. 7.

7. QUIA IPSE EST DOMINUS DEUS NOSTER, ET NOS POPULUS PASCUÆ EJUS, ET OVES MANUS EJUS.

Hæc est quinta et ultima ratio, quia Dominus non solum nos fecit, sed particulari providentia nos regit, quomodo pastor proprium gregem. Observat S. Augustinus elegantem transpositionem verborum, videtur enim Propheta conjugere debuisse oves cum pascua, et populum cum manu, ac dicere, « et nos populus manus ejus, et oves pascuæ ejus; » sed coniunxit populum cum pascua, et oves cum manu, ut significaret populum esse respectu Dei instar ovium, quæ pastore indigent: et tamen non esse oves expertes rationis, quæ baculo cogi debeant; dicuntur autem oves istæ, oves manus Dei, vel quia Deus eas fecit, ut exponit S. Augustinus, vel, ut alii communiter docent, quia Deus quasi manu propria eas regit; quamvis enim populus Dei habeat pastores et doctores, a quibus pascitur et regitur, tamen ipse etiam Deus peculiarem curam illius habet, et non sinit ut negligentia, vel ignorantia, vel etiam malitia pastorum illis noceat. Ex quo intelligimus debere populum Dei in Deo summo pastore fiduciam ponere, atque ad illum per orationem recurrere, quando pastor minus idoneus illis contingit; ipse enim per Ezechiel cap. xxxiv, dicit: «Ego pascam oves meas.»

Oves manus Dei
cur
christianiani
dicantur?

Vers. 8.

8. HODIE SI VOCEM EJUS AUDIERITIS, NOLITE OBDURARE CORDA VESTRA.

Hæc est secunda pars Psalmi, qua Propheta exhortatur populum Dei, ut non solum voce, sed etiam opere Deum laudet. Sacrificium autem operis Deo gratissimum, est obedientia, quam exhibemus præceptis ejus, juxta illud I Reg. xv: «Numquid vult Deus holocausta et victimas, et non magis, ut obediatur voci Domini?» Introducit autem Propheta Deum loquentem, ut exhortatio majorem vim habeat. Neque obstat illud *ejus*: nam in Scriptura sæpe Deus loquitur de se, ac si de alio loqueretur, ut in loco proxime citato: « Numquid vult Deus holocausta, et non magis, ut obediatur voci Domini? » Sic igitur hoc loco dicit Spiritus Sanctus: « Hodie si vocem ejus, » id est Domini, « audieritis, » id est, si vocem meam audieritis, qui Dominus vester sum, « no-

lite obdurare corda vestra. » Illud, *hodie*, significat, *hoc tempore*, et, ut Apostolus declarat ad Hebr. iii, habet locum hæc exhortatio, « donec hodie cognominatur, » id est, dum tempus hujus vitæ durat; nam post hanc vitam non erit amplius tempus, sed æternitas. Illud autem, *si*, videtur significare Deum non singulis momentis nobis loqui, sed pro loco et tempore nos admonere, vel per internas inspirationes, vel per voces prædicatorum, vel per lectionem Scripturarum, vel alio quocumque modo, ut nobis voluntatem suam patefaciat. Illud, *nolite obdurare corda vestra*, significat parum prodesse audire vocem Domini, nisi ea vox penetret intima cordis, et inflectat ad fidem et obedientiam: cur autem vox Dei non penetret, causa est durities cordis. Induratio autem cordis aliquando tribuitur homini, aliquando Deo; nam Exod. vii, dicit Dominus: « Ego indurabo cor Pharaonis; » et I Reg. vi, dicitur: « Cur aggravatis corda vestra, sicut aggravavit Ægyptus, et Pharaon cor suum? » Porro Deus indurat corda non impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam, ut S. Augustinus dicit in epist. 105 ad Sextum, qui etiam tract. 53 in Joann. scribit: Sic obdurat Deus deserendo, et non adjuvando, quod occulto judicio facere potest, iniquo non potest. Cui subscribit S. Gregorius lib. XI Moral. cap. v. Obdurare per justitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emollit. Homo autem obdurat cor suum, quando resistit inspirationibus et vocibus Dei, juxta illud Act. vii: « Vos semper Spiritui Sancto restitistis; » inducit autem hominem ad resistendum Deo, et claudendas aures interiores, peccati præsens dulcedo, quam Apostolus ad Hebr. iii, vocat « fallaciam peccati, » cum ait: « Ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. » In hebreico textu verba illa: *Hodie si vocem ejus audieritis, conjunguntur cum superioribus, nos autem populus pascuæ ejus, et oves manus ejus, hodie si vocem ejus audieritis;* deinde incipit alius versiculos: *Nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione.* Sed Apostolus ad Hebr. iii citat hunc locum, ut nos in codicibus græcis et latinis habemus. Itaque Apostolo judice melior est lectio Septuaginta, et nostræ Vulgatae editionis, quam hebraica, ut nunc se habet, quidquid hæretici moderni blaterent.

9. SICUT IN IRRITATIONE SECUNDUM DIEM TENTATIONIS IN DESERTO; UBI TENTAVERUNT ME PARENTES VESTRI, PROBAVERUNT ME, ET VIDERVERUNT OPERA MEA.

Ponit exemplum obdurationis: nam patres antiqui educti per Mosem de Ægypto, dum in itinere essent, et desertum pertransirent, non semel obduraverunt cor suum, nolentes credere promissis Dei, neque illi obedire; unde « irritaverunt eum, et exacerbaverunt, » ut habet alia lectio: tentaverunt etiam potentiam ejus, et experti sunt, ac viderunt mirabilia opera ejus, qualia fuerunt

Quomodo
Deus in-
duret
corda.

Vers. 9.

manna de cœlo pluens , et aqua de petra scaturiens. Vide Numer. xiv : « Sicut, inquit, in irritatione, » id est, quando Deum ad iracundiam provocaverunt, « secundum diem temptationis in deserto, » id est, juxta diem illum, quo Deum tentaverunt : tunc enim tentantes Deum, illum irritaverunt. Non est necesse unam diem particularem hic notari, cum multis vicibus Deum Judæi tentaverint in deserto, sed potest accipi dies pro tempore, ut sensus sit : « Sicut in irritatione, » quæ facta est in tempore illo, quo me saepius tentaverunt in deserto. « Ubi tentaverunt me, » id est, ubi explorare voluerunt utrum ego vere Deus essem, possemque illis in deserto panem, et aquam, et carnes parare, quibus rebus desertus locus ille carebat. « Probaverunt me, et viderunt opera mea, » id est, ubi etiam experti sunt me esse omnipotentem, quia viderunt opera mea, qualia solus Deus verus, vereque omnipotens facere potest.

Vers. 10. 10. QUADRAGINTA ANNIS OFFENSUS FUI GENERATIONI ILLI, ET DIXI: SEMPER HI ERRANT CORDE.

Explicat clarius tempus irritationis et temptationis in deserto. « Quadraginta annis, inquit, offensus fui generationi illi, » id est, toto tempore, quo duxi eos per desertum, ut introducerem in terram promissionis, offensus fui generationi illi, » id est, offensus fui ab illis, sive infensus illis fui, ut explicat Apostolus Hebr. iii. Vox hebraica וַיָּקֹרֶן significat, *litigavi cum illis*, vel *abominatus sum illis*: sed omnia in idem recidunt, in quem sensum explicanda est etiam lectio Psalterii Romani: « Quadraginta annis proximus fui generationi huic, » id est, propinquavi illis, ut de proximo illorum querelas audirem, eosque variis plagis flagellarem; et quia de proximo vidi, et audivi, quid agerent, aut loquerentur, « dixi: Semper hi errant corde, » id est, ducuntur variis desideriis, et ideo errant et vagantur extra rectam viam salutis. Apostolus ad Hebr. iii aliter distinguit: « Proba- verunt, inquit, et viderunt opera mea quadraginta annis: propter quod infensus fui generationi huic.»

Sed quia neque Hebræi, neque Græci, neque Latini ita distinguunt, dicendum est Apostolum declarare voluisse verba hujus Psalmi, et ideo addidisse illud, « propter quod, » ut sensus sit: Viderunt opera mea, quadraginta annis, propter quod totidem annis infensus fui generationi huic.

11. ET ISTI NON COGNOVERUNT VIAS MEAS, UT Vers. 11.
JURAVI IN IRA MEA, SI INTROIBUNT IN REQUIEM MEAM.

Declarat eur corde erraverint, quia « non cognoverunt vias, » id est, leges meas, quæ sunt rectæ viæ, per quas qui incedunt, errare non possunt: loquitur autem de cognitione approbationis, non de simplici notitia. « Ut juravi in ira mea, » subintelligitur, non pervenerunt ad requiem, sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Itaque sensus est: Isti, qui semper errant corde, non cognoverunt vias meas, quibus itur ad requiem; ac per hoc in illam non introierunt, « prout juravi in ira mea, si introibunt, » id est, quod non introibunt in requiem meam. Per requiem in sensu historicō intelligitur terra promissionis, in quam non introierunt, nisi paucissimi ex illis, qui exierunt ex Aegypto, sicut Dominus juravit illis Num. xiv: « Vivo ego, dicit Dominus, sicut locuti estis audiente me, sic faciam vobis, in solitudine hac jacebunt cadas- vera vestra. » In sensu anagogico, Apostolo teste ad Hebr. iv, intelligitur coelestis patria, ubi erit perfecta requies. Juramentum autem Dei significat rem esse certissimam et immutabilem. In hebreo habetur וְשָׁנָה quod recte verti potest, tam ut, quam quibus. In græco habetur, ὥς, ut etiam in epistola græca S. Pauli ad Hebreos: tamen in editione latina ejusdem epistolæ cap. iii, habetur, *quibus juravi*; sed cap. iv, *sicut juravi*. In Psalterio Romano et apud Augustinum habetur, *quibus juravi*. Sensus semper est idem; tamen communior lectio est quæ habetur in editione Vulgata, et sic legit Apostolus, quando proprie citat verba Psalmi dicens: « Quemadmodum dixit: Sicut juravi, » etc., ad Hebr. iv.

V. v. — Canticum ipsi David, 1. Quando domus ædificabatur post captivitatem.

Cantate Domino canticum novum : cantate Domino, omnis terra.

2. Cantate Domino, et benedicite nomini ejus : annuntiate de die in diem salutare ejus.

3. Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus.

V. s. H.

Cantate Domino canticum novum : cantate Domino, omnis terra.

Canite Domino, benedicite nomini ejus : annuntiate de die in diem salutare ejus.

Narrate in gentibus gloriam ejus : in universis populis mirabilia ejus.

4. Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis : terribilis est super omnes deos.
5. Quoniam omnes dii gentium dæmonia : Dominus autem cœlos fecit.
6. Confessio et pulchritudo in conspectu ejus : sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.
7. Afferte Domino, patriæ gentium ; afferte Domino gloriam et honorem.
8. Afferte Domino gloriam nomini ejus. Tollerite hostias, et introite in atria ejus.
9. Adorate Dominum in atrio sancto ejus. Commoveatur a facie ejus universa terra.
10. Dicite in gentibus quia Dominus regnabit. Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur : judicabit populos in æquitate.
11. Lætentur cœli, et exultet terra, commoveatur mare et plenitudo ejus.
12. Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt. Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum :
13. A facie Domini, quia venit : quoniam venit judicare terram.
- Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua.
- Quia magnus Dominus, et laudabilis nimis : terribilis est super omnes deos.
- Omnis enim dii populorum sculptilia [*h. idola*] : Dominus autem cœlos fecit.
- Gloria et decor ante vultum ejus, fortitudo et exsultatio in sanctuario ejus.
- Afferte Domino familiæ populorum : afferte Domino gloriam et fortitudinem.
- Afferte Domino gloriam nomini ejus : levate munera, et introite in atria ejus.
- Adorate Dominum in decore sanctuarii : paveat a facie ejus omnis terra.
- Dicite in gentibus, Dominus regnavit, siquidem appendet orbem immobilem : judicabit populos in æquitatibus.
- Lætamini, cœli, et exsultet terra : tonet mare et plenitudo ejus.
- Gaudeat ager meus, et omnia quæ in eo sunt : tunc laudabunt universa ligna saltus :
- Ante faciem Domini, quoniam venit, quoniam venit judicare terram :
- Judicabit orbem in justitia, et populos in fide sua.
- Argumentum.* — « Hic Psalmus pars est carminis longioris, quod David composuit, quum arcam legis ex ædibus Obededomi solemni pompa deduceret, et in arce sua Sionitica in sede ei parata collocaret. Legitur hoc carmen I Chron. xvi, 8-36, et particula quæ hunc Psalmum constituit, vers. 23-34 *ibid.*, in qua tamen nonnulla mutata sunt, et accommodata solemnitati, cui fuit destinata. Non enim videtur repudianda esse traditio, quæ conservata est in græca versione, adhibitum esse hunc Psalmum in dedicatione templi secundi post redditum ex Babylonico exsilio. Recte quoque *ibid.* additur : *Ode Davidis.* Quippe David vere auctor ejus dicitur, cujus verba sunt omnia, ut ex laudato Chronicorum loco constat. Præsules vero Judæorum reducum ex Babylonico exsilio quædam in iis consilio suo accommodata immutarunt. Talis cento est Psalmus cviii ex Davidico LXII et LV ab aliquo rhapsodo consutus, et diverso tempori accommodatus. Quando enim non habuerunt poetas, qui peculiares Psalmos facerent, apparet eos tales rhapsodias usurpare. » Rosenmullerus. Strophæ quatuor : vers. 1-3, celebrate Jovam ; 4-6, Deum verum, creatorem mundi augustissimum ; 7-10, celebrate Jovam, omnes populi, colite omnium regem ac judicem ; 11-13, exsultent cœli et terra de Jova venturo ad recte judicandos terræ populos.
1. Canite Jovæ canticum novum ,
canite Jovæ, universa terra.
 2. Canite Jovæ, benedicite nomini ejus ,
nuntiate de die in diem salutem ejus.
 3. Narrate inter gentes gloriam ejus ,
inter omnes populos mirabilia ejus.
 4. Nam magnus *est* Jova et laudandus nimis ,
terribilis *is* *est* super omnes deos.
 5. Nam omnes dii populorum sunt vanitates (fictitii) ,
Jova autem cœlos fecit.
 6. Splendor et majestas *est* ante faciem ejus ,
potentia et decus in sanctuario ejus.
 7. Date Jovæ , familiæ populorum ,
Date Jovæ honorem et potentiam (alii, *laudem*).